PW, sygn. 651, k. 1.

innych ministerstw postulowali szereg poważnych zmian w przepisach. W rezultacie ich ostateczna redakcja odbywała się dość pośpiesznie, gdyż były one potrzebne na wypadek mobilizacji w razie przewidywanej wojny z Turcją. Ostatecznie ustawa została zatwierdzona przez Aleksandra II 24 października/ 5 listopada 1876 r.⁸

Niemniej jednak pewne działania rozpoczęto jeszcze przed ostatecznym zatwierdzeniem projektu ustawy przez cara. Przygotowano chociażby specjalną instrukcję, na podstawie której konie miały być przydzielane do poszczególnych kategorii przydatności dla wojska. W oparciu o nią latem 1875 r.

Odpowiedni projekt przygotował zasłużony dla rosyjskiej statystyki Piotr Siemionow. Nie wzbudził on większych kontrowersji i zatwierdzony został jeszcze przed wprowadzeniem ustawy o poborze koni¹².

Na podstawie tych przepisów 13/25 sierpnia 1876 r. zarządzono przeprowadzenie spisu koni w 33 guberniach centralnej i zachodniej części państwa¹³. Początkowo rozważano polecenie zebrania odpowiednich danych gubernialnym komitetom statystycznym za pośrednictwem policji, ale sam minister spraw wewnętrznych przyznał, że otrzymane w ten sposób dane będą miały mało wspólnego z rzeczywistością¹⁴.

Tę ostatnią reprezentował w komisji wicegubernator łomżyński Dionizy Łabudziński²⁰.

Rezultatem prac komisji było opracowanie odrębnych dla Królestwa Polskiego projektów przepisów dotyczących zarówno przeprowadzania spisów, jak i ewidencji i mobilizacji koni²¹. Przepisy te zostały zatwierdzone przez Aleksandra III 14/26 maja 1893 r.²²

Na ich mocy nieznacznie zmieniła się struktura aparatu poborowego. W dalszym ciągu każda gmina stanowiła oddzielny rewir mobilizacyjny, ale na jego czele nie stała już osoba wyznaczona przez władze powiatowe, ale – z urzędu – wójt, burmistrz lub prezydent miasta, a w Warszawie komendant policji danego rewiru²³.

Nabywca zaś zobowiązany został do zgłoszenia tego faktu zarządzającemu rewirem i przedłożenia paszportu, na podstawie którego wpisywano konia do ewidencji w nowym miejscu. Właściciel zobowiązany został również do swego rodzaju przerejestrowania konia w razie zmiany miejsca zamieszkania – o ile znajdowało się ono w innym rewirze²⁷.

Na mocy przepisów z maja 1893 r. i w oparciu o nie 1/13 maja 1894 r. w Królestwie Polskim miał rozpocząć się spis koni obejmujący tylko ten obszar. W kwietniu 1894 wydane zostały szczegółowe instrukcje dotyczące jego przeprowadzenia. Do Królestwa delegowani zostali, w celu obserwacji przebiegu spisu, specjaliści przedstawiciele ministerstwa wojny i ministerstwa straw wewnętrznych.